4

Ruralen vitam agere debere incolas Orgar faci-
le videris, ut pote cum omnes eorum diuisie in eos con-
sirant ut terra laboribus exercita et aridus cuius
Subacta, seminibus atque arboribus aliendii aperte
datur, unde suetum magnus proventus spectandus.
Non nulli deprehenduntur qui cornua perfruiunt qui-
bus sutoris non pauci calceamenta conficiunt.

Ex omnibus huiusque Expositis exire non di-
ficle exit Causa earum Agriadinum quibus oppri-
muntur incole inspirantes aridus atmosphaeram hu-
midam paludoram effluviis et exhalationibus aque
stagnantis gravem. Febri nempe intermittenter
textiane et quantane, que non nunquam sub lar-
va remittentia cernuntur; aliquando tamen pu-
tride nature adveniunt, que malignum nomine
ab aliquibus auctoribus indiguntur. Rheumatici
mi pariter atque Catarrhi ab impedita transpira-
tione facile oriundi, quibus affectionibus addenda est
febris catarrhalis, cuius descriptionem in secunda dis-
tentationis parte emendare decreui, ad quam jam accedo.

Pars 2^a

Febri Catarrhalie

Acuriusimus Rudolphus et Augustinus Vogel in occura-
tissimi de cognoscendis et curandis precipuis con-
fossis humani affectibus Academicis Selectionibus
in Clase 2^a. profluviorum, Ordine 2^o. Apocenoream
(evaquationum) Catarrhalēm febrem comprehen-
dit. Veriōis itaque tanti vixi inrisent antequan-
ipsam nervosam vel malignam explicantam aggre-
dīx non incongruum fore judicari. Si ejus intensita-
tem, varietatemque considerarem, nam simpliciter
aut benignae inveniuntur non nungnā; Inflamm-
matio et Rheumatice multoties, nervose tandem
vel maligne gravis solent maiori ex parte uti
infra ostendam.

Tempore Equinoctiorum presentim autunna-
li, ingentium temperatice mutationum, Repeti-
tumque vicissitudinum aëris inveniuntur spor-
se febres Catarrhalēs, sic vocatae quia Capitis flu-

5

vioribus, maxium, fauciis, pectoris affectionibus
vel ab initio coniunguntur, aut eadem ut causam
proxime subsequuntur. Incipit hęc verperi ut
plūnū cum repetita hæmipilatione, aut leu-
tannummodo exremorum refrigeratione, capitis de-
bilitate, languore universi corporis, stimulo in
larynge, maxium et fauciis calore, sequitur ster-
nitatio, turris moteta, pectoris gravitas, fauciis
phlogosis, doloris doles, tum animus omnium tensio-
nis aut punctionis sensuum infelix, appetitus
quandoque aduersus, nonnunquam minimus,
guruus depravatus aut deficiens, et siccis non
magna.

Micis ut plūnū est simplex aut be-
nigna de qua hic loquor, et postquam aliquot
honi invenit, solet post medium noctem remit-
tere, quequidem remissis non solum ad matu-
ritum tempus, verum etiam ad totam fere di-
em producitur, donec itexum verperi ordinata
periodo reexudescat. pulvis pro vario morbi

tempore et gradu, agri temperie atque habitu va-
xiis esse conseruit, sed celer semper et frequens. Po-
grediente morbo sudores exumpunt, praesertim
in remissionibus; ficiuta crassa, et mucosa enani-
ta emunditrix; e fauicibus, bronchii, et pulmoni-
bus magna concocca materie alba, glutinosa, et
puxi simili, interdum flave vi extusitur; aut
diarrhaea incupet cum urina simul sedimento
deponente supervenit; quibus febris felici-
citer solvuntur: ad septimum, undecimum, vel
decimum quantum diem porrigitur; sed cum
putredine aut malignitate conjunguntur, ad
tertiam, quantamve sepiamnam cursum
protractione.

Causa igitur huius febris verisimiliter esse
videtur serum et lymphha copia, aut leucose, aut acri-
monia, aut omnibus hinc vivis peccatis in varis am-
bitum corporis perceptamibus, in primis cutaneis
congesta, herem diritata, aut in tunice glandulosie

Subsistens copiosius adfluere. Neplena ea demoque in-
 flammans cum dolore et rubore: contingit hoc in tota
 maxima palati et faucium regione tota etiam asper-
 ra arteria cum ramis bronchialibus, quin imo ipso-
 esophago, ventriculo et intestinis. Ita enim similes
 sectas esse partes, vanceo, tussis, secretae materiae visu-
 de, sternuntur, peccoris gravedo, maura non numquam
 termina ventris, et subsequens salutari alii fluxus
 terrantur. adeoque Omnis Cura impendenda est, ut egi-
 alibus sanguinis, et humorum omnium circulatori
 invenerit, ab interioribus ad exteriora atticiatur; acri-
 monia minigenus ac temperetur; perspiratio omnis
 interna et externa promoveatur, ac in Ordinem ve-
 rum redigatur, ut loco atque excretis materiae
 morbiferae opportune contingat. Huare dum lecior-
 erat, totum fore opus soli huare, Netoque minimum vice
 committebam; tum sola quies, lectuli tepor, et laque
 tepisque potus qui diluat, temperet, et leniter se-
 cretione, excretionemque adjuver sufficiebat. At
 cum febris paullo intensior tenet, et graviora in-
 uestit symptomatata, efficacioris auxilio opus
 est.

Inflammatoria et Rheumatica

lum vehementiori ex causa nascitur morbus, e
sanguis diathermatio inflammatoria magis inserviat, ut
in quibusdam Constitutionibus sepe accidit, Catarrha
hi inflammatoria dicunt adesse; valde dissimilia
quaque, pro dispositione habens corporis, viicerum,
aetatis, et temporeamenti infest Symptomata, ma-
gi vel minus benigna; tum veram Rheumaticam
affectionem facientes, tum pleurodinam, seu pleu-
rium spumam; Et quo validior est febris, eo plenum
que aciores sunt dolores, et molestior totius morbi
decursus: Notissimum est autem, quod dolores acu-
rum Rheumatici incident frequenter in ea Cor-
pora, que precedenti intensioni morti, labore et expen-
satione, aut diere nimis servido Calefacta, incle-
mentationi frigido Caelo, aut vento boreali subito ex-
posita fucantur: ubi non ita multo post, cum pre-
via quadam horripilazione, et laxitudine, dolor gra-
vatus, pressorius et contractorius, hinc inde in par-
ibus, ut in Scapulis, Cervice, humero, dorso lumbis, genu-
bus, vel in eo latere quod vehementia borealis venti
profundius penetravit, interdum etiam in univero
corpo obnoxius: qui eo gravius affigit, quo corpore

7.

maiori sanguinis copia turget: id que non alia ex-
Causa, quam quod frigoris in ponos corporis penetrans
vehementia, tubuli minimi venosi, anteriori;
lymphatici, sanguinem restringentes, et ad substantiam
partium pro nutritione adducentes compressi, coarc-
tati et oculi prexint: hinc impedimentum sanguinis cir-
culum et progressum per minima vasa, inde etiam
inflammatis in anteriori lymphatici, proximum mem-
branum que ad ligamenta juncturorum pertinet,
Causam proximam denique continuere videtur. ve-
num enim vexo dum acuta est Rheumatica febris
a rigore atque horrore cum laminaudine corporis exor-
diunt, quos excipiunt Calor, Siccitas, inquietudo, turpis,
faecum phlegmatis, molesta laryngis ticitatio, dyspnoea,
anxius et dorsi dolores, pulsus durns, et unne flammis;
aliquando etiam sub lava febris intermissiones
aggravantur Cum illa symptomatum Catena quibus
substantur febres subcontinuae, aut subintrantes;
Sudor post horas viginti supervenit, et febris remi-
nitur Cum symptomatum levitia; Recudescit eodem adhuc
die, augmentatur dolores, quicquidem tenui, et pressio-
ni sunt, et liberum membrorum motum impe-

diunt; deinde vibratiles, lancinantes et vellicantes sunt
non nunquam de articulo in articulo facile emigrati
nem faciunt, & cum febre evanescere solent.

Pero enim sub hoc caelo est endemicus morbus
rheumaticus, et post cursum articulorum, devenit
postremo ad femoris articulationem luxationem mu-
tari, ibique sedet et difficulter abiri nisi per longam
moram: vidi non nunquam inflammationem huius
sedis ad veram suppurationem devenire funerosa-
ceru; Postquam aerem et diuturnam lumbaginem per-
sum hominem quem ipremet vidi, in suprema semo-
ni parte accessum habuisse, et quamvis aperito
artifice d. de Lacaba dissecans et penetratus fuit,
post ingentem pumis copiam per aliquod tempus eva-
cuata, miser ille pexit: quod vere notandum est,
ut posse existat rheumatica inflammationis contraxum
vel quasi; quia raro aut nunquam ut Clinici asse-
xunt ex se in suppurationem tendat.

Ex hisce omnibus, que jam in medium ano-
bi profecta puer, facili atque intelliagi posse ar-
bitror, indicationes, et totam curationis methodum
hec enim invitatur, Cente a prima die sanguin

missionibus, magis vel minus repetitis pro ut
necessitas uaget, pro diversa morbi intensitate,
et varia Cognit Constitutione; tres aut quator vene
sectiones requirebantur ad symptomatum seviti
em debellandam; Regimen antiphlogisticum inte
rim et refrigerans imperabat, victum tenuen
necnon, ponit blandum, diluentem, decidum et
nitidum; hordeatis aquosii denique libidine ma
ni datus, et emulsionibus nocte adimpliebatur in
dicatio: Salibus neutris repetitis dosibus, et clyste
ribus singulis, aut alterni diebus, ad alvum aper
tam servandam tutissime erant aut levi antiphlo
gistica purgatione, manna iudicet, Carria, oleo
amigdalatum dulcium, aut tamarindorum potio
ne; Et febris sincera haec methodo intota duaxum,
vel trium ad summum septimanum spatiu
teaminatur. Ceterum si Cronicce prostrahuntur do
lores, lacrimir, et decoctum edulcorans minifice
produnt.

Pleuristica Catarrhalis

Alius est febris aspectus Catarrhosus cum
pleuriticam affectionem generat, sic cente

videtur a febre, latens dolore, tussi molenta, et spuma sa-
gumeo quibus suspiratur; sed non periculosa est admo-
dum cum Nere ab initio penetratur, quamvis in-
scribus pleuramque ex fumera, et non aut unde
mo die moniuntur: Junioribus autem, robustis &
sanguineis aggreditur, temporibus austriis, et re-
pentinaxum ingentiumque aëris vicissitudinum
a repetita horripilatione et magno rigore incipit quod
magis, magis que inexscit, usque dum nauream, aut
vomitum exercit: Inteum paullo infra mamillam,
aut linea eam dolor acutus et pungens supervenit,
quem reliqua pleuritidir signa non deficiunt, uti
pulsus celer, diurnus, non raro inequalis, difficili respi-
piratio, tussis molenta, et spuma nonnunquam varie
colorata, aut cruenta; verum semper maxima sum-
mae invera pleuritide symptomata, atque intiore
maxim, fancium, laryngis, tracheæ, bronchiorumque
membrane laborant.

Cum non amittatur tempus in curacione
huius febris, evanescunt quinto aut septimo die
ut pluvium pleuritica symptomata; febris autem
ad secundam septimanam producitur, et febri-

9

ter terminatur sudoribus blandis aut alio luxu-
bilio; verum si ab inicio contemniatur curatio-
ne occasionem prebeat agrotarium prejudicia;
Credentium se tantum conripationem paci, qua
propter sudores intemperitos probocant, funeram
cursum praevideatur, et deteriorationem longioramque
morborum redunt: Vano vel nunquam sudores inicio
prosunt, immo funeros effectus producere cœau-
sum: Et nisi matre, et prouide vene seccio et Myrmec-
aniphlogisticum subveniat facile in veram pleuriti-
dem aut peripneumoniam transit: Quare statim et
ab inicio necessaria est sanguinis missio Specia pro-
diversa morbi intensitate, et diatherm inflammatione
tobia; postea vericantia et in tibii, et in loco dolore
ali quando cum feliciori evenia adhibentur;
tutissime etiam eodem tempore diluentia tempe-
ranta, et anaphlogistica commendantur, nec non tu-
sem lenientia, tepide haurita vere ualia sunt, preci-
pue dum tunc adeo molera fit, ut leniri potissimum
debeat.

Nervosa aut maligna

Est et alia huius febris species, pejoris etiam in-

dolis ob indomita symptomatum levata, qui in ma-
lorum clare, aut mali mons Clinici adnotare so-
litus fuere: Autumni tempore invadit potissimum,
multorumque aggreditur, cum vixum jactura et reli-
qui Symptomatis plectrumque sic succedentibus:
ab initio Conquens solent Ygai de spontanea lassitu-
dine, gravitudo corporis et axium dolore, quarum ora
contusa erent et fracta, calor et febris vix percipi-
tur ad quantum diem, unde Cogere vere Credit se ta-
rum Concupitionem pati, donec paulatim ingra-
verere incipiunt Omnia; Gravitas et dolor Capitis
accidunt, Cum vixum languore, inappetentia, nau-
sea, levi amni defectione, et somno inquieto, tu-
muli leni ab initio comitatur, Cum ciborum fa-
tigio et sine ulla suis molestia, in quibusdam
dorsum, vel etiam latera dolent, lingua indu-
tur hinc albo usque ad septum, vel nonum
diem, fascia nigra, arida, et secca inspicitur po-
tea, mens ipsa afficitur, vertigines accidunt, m-
ior fit vixum jactura Capiti, dolor et signa
symptomata acerbius vexant et ingravescunt
pulsus, Creber, aliquantulum celer, debilis, ac.

Inequalis est, non nunquam sanorum similis; cum
quibus coniungi solet quedam spirandi difficultas,
pectoris anguria, atque opressio: que quidem omnia
quotidie in pejus videntur, et ingravescunt ita ut ani-
mi deliquio et syncope concurvantur, presentim
cum electulo surgesse nitantur: Post primam septi-
manam alii luxurie eveniunt biliosi, colour variega-
ti et penetransis odoris; non vano panotides, aut au-
xiu[m] abscessus, aliamunque partium superveniunt:
Nec desunt aphthae albe, rubre, aut gangrenose, labia
deparcentes, lingua et fauce, presentim dum febris
cum humorum putrida dissolutione copulatur.

Sic superventani sunt, lente fluit alvus, et cuius
humectatur in initio secunde septimanæ, et lente
evaporatur usque ad tertiam septimanam incep-
tam vel finitam; tum vires augentur, spuma eti-
am uberiora videntur, somnum appetunt, nec iusculta
carnis expiunt: Contra simoniauri sunt, omnia
ingravescunt, ventris evacuationes acuores reddunt,
liquescunt, cuius non humectatur, sepe areret, vel
sudoribus colligatur, et excrema fixescunt; pul-

sui et vixes deficiuntur, Cœxi Sanguidi jacent, et se ame
sensibus turbantur, tremores et tendinum subrulau
accidunt, tandem hystericu*i* fiunt, et in sudoribus in
voluti frigidis moriuntur.

Nervosa hec Cataarrhalis aut maligna febris
descipra, à miasmate putrido plexumque producitur
cum combinatione vel connivenzia influxu atmosph.
here, Cerebrum et nervos ita affectans, ut vanorumque
potentie actioneque ledantur, et Contagiosa aliqui-
ando fiat; tunc in adiuentes inservienterque dif-
funditur, nisi magna ad sit Cautela, precipue cum
miasma animale ad perfectam putrecentię matu-
ritatem perverit. Hocunque autem modo sit, dum
propagatur, effectus atonie et debilitatis in Corpo-
re accipiens Contagium producuntur, minuitur pr-
æterea Cerebri energia, sive nervorum actio, cordis
potentia debilitatur, spicias retardantur, nec liben-
ter a principio motus derivantur; unde sequitur
maturam subcumbere, et tota animaliæ economia
vel Syntoma languore.

Ex his facile perspicitur quod ad Curationem per-
inet, neque sanguinis missionem, neque purgatio-

nem ab huic modi morbo perire posse possumus; precepsam
 in corporis habui laxo, et debili predicto, quia non-
 minuende sunt naturae vires, sed sustinende: Nihil
 tamen minus si plethora adit, si vires vite non de-
 ficiant, si ita, habui, anni tempus et puluum
 magnitudo convenienter aut deum si cum diatheria
 inflammatory sanguinis complicitur, incidi vena
 potexit, sed in eunte solum morbo, et paxca manu
 atque cum magna cautione semper fiat: Simili-
 etiam modo si fabuxa in primis viis tuseat, et vires
 valeant, et nondum liquationis putredine timor, aut sur-
 picie locum habeat, eliminari debet, ab ea enim an-
 xietates, amaritudines, naureas, vomitus et diarrh-
 ea proveniunt: Ina propter ab emeticis agresur-
 ius semper curationem, in nauseabunda tantum
 et repetita dosis propinatis, et certe felicitati effectu,
 nam inter initia reliquias remediis tuissime antee-
 lit emeris, quia non modo picuosa, virida, aut bila-
 nis fabuxa, aut quidvis putridum massima salivam
 gavisosque liquores insciens educitur, verum eti-
 am totum varorum systema ita expletatur, ut quid
 quid lenii et viridi in iis hexet, et loco dimoveatur,

atque in Circumuum Rmet: aenir Probatonem in
longi Cubulum, fumigatione, et evaporationes aceti
ope iynis ad atmospheram impregnandam præcipio
cum Exotanum levamine; Ceterum si Omnia in
pejus sint in Secunda Septimana, et vixium pac-
tura, pueredoque augeantur, nihil bonum spectare
debet, et tunc ad tonica, accida, Voborantia, et anti-
reptica tanquam ad sacra anchoram conjugien-
dum est; proindeque peruvianus Cortex utpore cer-
tor omnium eligendus est, eo autem usabar vel in
tinctura cum Camphorati, vel in decoctione cum
animaliori, uti decoctum antisepticum, pharmacopei
Hispanæ, cui addebam chloris acidum vitrioli ex
Londonensi, vel spiriarum nitri, ut vires opere exi-
gantur, et leni stimulo incitentur; non nunquid
am. Emulsiones Camphoratae propinuantur, ac ve-
re uales sunt.

Huc etiam pertinent Cardiaca, ab cœteris
sic vocata quatenus debilem cordis actionem
redintegrant, vel vices a morbo impeditas, seu pro-
tratas traxcent; vexum enim vero simili-
cior medendi methodus, si unquam alibi, hic-

cent Commendatur; quo enim minus naure opus
aue perturbeatur, eo felicius ad priuinam Cyni salu-
rem pervenientur; in antirepuis, accidit, et Voboran-
tibus tantum sper est; hoc non obstanti, singularem
pono Considerationem varia Symptoma Requirunt,
de Compesci debent, ideoque vericantia pone auxer-
tibii, huiusme temporiis, aut anno, pro ut necessitas
uxet magno Cum fractu applicamus, praesertim dum
Soporosi sunt Cyni: in panordibns etiam cumano-
dyna, emollientia, aut Kroventia nihil proficiebant,
et dolores vehementiores erant, sanguinis missio per
utilis fit, ut pueri etiam in Epidemica Constitu-
tione febris anno 1623 c Monspelliis usus fuit.

Otec est universali historia, et Curationis me-
thodus febris Catarrhalis nervose, aut maligne, nec-
non Simplicis, et inflammatorie sub caelo Oryae vul-
go de Oryaz / de quibus hac hora Coram vobis verba
facere conuiui. Duxi. — Marti 4 Decembri 1797.

Vincentius Raimundus Benedicto

1797

430

No 56.